[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI municipal Nº 6.169, De 30 de junho de 2.004

Dispõe sobre autorização para concessão de Subvenção Social à entidade PARA – D.V. - Associação para o Apoio e Integração do Deficiente Visual e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprova:

A Câmara Municipal, em sessão extraordinária de 30 de junho de 2004, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no corrente exercício, Subvenção Social à entidade PARA–D.V. Associação para o Apoio e Integração do Deficiente Visual, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinada à execução do Projeto “Igualdade na Diferença”, aprovado pelo COMCRIAR - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara e pelo CONDECA – Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, o qual objetiva a inclusão escolar e social do deficiente visual.

Art. 2º  O prazo para a execução do Projeto vigora a partir do recebimento do recurso por parte da entidade executora até 31 de dezembro de 2004, e a prestação de contas deverá ser encaminhada à Secretaria de Finanças até 15 de janeiro de 2005.

Art. 3º  Para atender as despesas decorrentes da execução desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no mesmo valor, conforme abaixo especificado:
	14
	Secretaria de Assistência Social

	14.03
	Fundo Municipal para a Infância e Juventude

	Categoria Econômica

	3.0.00.00

3.3.00.00

3.3.50.00

3.3.50.43
	Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências à Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sociais
	R$
	10.000,00

	Funcional Programática

	08
	Assistência Social

	08.242
	Assistência ao Portador de Deficiência

	08.242.0098
	Projeto Igualdade na Diferença

	08.242.0098.2.142
	Atendimento ao Deficiente Visual
	R$
	10.000,00

Art. 4º  O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, a ser apurado na Receita Geral do Município.

Art. 5º  Os recursos financeiros a serem utilizados na cobertura da despesa a que se refere esta Lei são oriundos de repasse do CONDECA – Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 6º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 30 (trinta) dias do mês de junho do ano de 2004 (dois mil e quatro).

Edson Antonio da Silva
Prefeito Municipal

Donizete Simioni
Secretário de Finanças

Dr. Wagner Corrêa
Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.
Clélia Mara Santos Ferrari
Secretária de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2004.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.